40 legem per Moysen datam discere potuisset, sed ubi nulla lis
audita est nec ab aliquo celebratum iudicium nec aliqua est
illic ab ullo iudice lata sententia, quia locus erat doctrinae,
non controuersiae post doctrinam. 7. Si quid agendum
erat, intra muros Hierusalem agebatur. Inde scriptum est in
45 Esaia propheta : *Ex Sion prodiet lex et uerbum domini ex
Hierusalem*ⁱ. Non ergo in illo monte Sion Esaias aspicit ual-
lem sed in monte sancto qui est ecclesia, qui per omnem
orbem Romanum caput tulit sub toto caelo, in quo monte
a Deo patre filius Dei regem se constitutum esse gratulatur
50 in psalmo primo dicens : *Quoniam regem constituit me
super Sion montem sanctum suum*ⁱ, utique super ecclesiam
cuius rex et sponsus et caput est, non in illo monte ubi nul-
lae sunt portae, quas diligit Deus, sed in monte ecclesiae qui
spiritualiter appellatur. 8. Cuius ecclesiae portas introeunt
55 innocentes, iusti, misericordes, continentes et uirgines, quas
portas commemorat spiritus sanctus per Dauid in psalmo
octogesimo sexto dum dicit : *Fundamenta eius in montibus
sanctis, diligit dominus portas Sion*^k; non illius corporalis
montis, ubi iam nullae sunt portae et post uictorias
60 Vespasiani imperatoris uix antiquarum extant uestigia rui-
narum, est ergo spiritalis Sion ecclesia, in qua a Deo patre

40 Moysen : -sem B || discere : -ret RB disteret V || potuisset : potius
RBV || sed : om. G || 42 doctrine erat B || 43 controuersiae : -sia V -se B ||
44 Hierusalem : ierusalem B iherusalem V || 45 Esaia propheta : Esaiam
[Esayam BV] prophetam RBV || ex² : ab RB ad V de z || 46 illo monte :
illius montis RBV || Sion : + et RBV || 47-48 qui² — tulit : que per orbe
romanum tulit caput G || 49 esse constitutum G || gratulatur : -labatur R^{ac}
testatur G || 50 primo : secundo G || quoniam : quo modo B || 51 suum :
eius G || 52 est : post sponsus *transp.* G || nullae : non in ille R non ulle B
non ille V || 53-56 quas — Dauid : om. RBV || 53 qui : + Syon G || 57 octo-
gesimo sexto : LXXXV RBV || 58 non : + in B || 60 extant : existant G ||
uestigia : indicia RBV || 61 a : om. V

i. Is. 2, 3 j. Ps. 2, 6 k. Ps. 86, 1-2

apprendre la Loi donnée par Moïse ; mais là, aucune cause
ne fut entendue, aucun jugement ne fut proclamé, aucune
sentence ne fut rendue par aucun juge, car c'était le lieu de
l'enseignement et non celui de la controverse après l'ensei-
gnement. 7. Si quelque événement devait avoir lieu, c'était
entre les murs de Jérusalem qu'il se produisait. C'est pour-
quoi il est écrit chez le prophète Isaïe : « De Sion viendra la
Loi et de Jérusalem la parole du Seigneurⁱ. » Ainsi, ce n'est
pas sur cette montagne de Sion qu'Isaïe voit la vallée, mais
sur la montagne sainte, qui est l'Église, qui, à travers tout le
monde romain, a élevé sa tête sous l'immensité de la voûte
céleste. Sur cette montagne, le Fils de Dieu se réjouit d'avoir
été institué roi par Dieu le Père, en disant dans le Psaume
premier : « Puisqu'il m'a institué roi sur Sion, sa sainte mon-
tagne^j », c'est-à-dire sur l'Église dont il est le roi, l'époux, le
chef, non pas sur cette montagne où ne se trouve aucune des
portes que Dieu aime, mais sur la montagne de l'Église,
comme on l'appelle symboliquement. 8. Ceux qui fran-
chissent les portes de cette Église, ce sont les innocents, les
justes, les miséricordieux, les continents et les vierges ; et
l'Esprit-Saint évoque ces portes lorsqu'il dit par la bouche
de David, dans le Psaume 86 : « Sa fondation sur les mon-
tagnes saintes, le Seigneur aime les portes de Sion^k » ; il ne
s'agit pas de cette montagne matérielle où ne se trouve plus
de porte et où, après les victoires remportées par l'empereur
Vespasien¹, il ne reste que quelques traces des anciennes
ruines, mais il s'agit de la Sion spirituelle, de l'Église, sur
laquelle le Christ a été institué roi par Dieu le Père, qui est

1. L'empereur Vespasien (69-79) avait confié à Titus le siège de
Jérusalem. En août 70, le Temple fut incendié ; en septembre, la ville fut
prise et systématiquement détruite. Les habitants furent tués ou vendus
comme esclaves. Les derniers résistants, réfugiés dans la célèbre forteresse
de Massada, préférèrent se suicider plutôt que de se rendre (73 ? 74 ?). Cf.
P. PETIT, *Histoire générale de l'Empire Romain, I. Le Haut-Empire*, Paris
1974, p. 117.

rex constitutus est Christus, quae est in toto orbe terrarum, in quo est una ecclesia catholica. 9. Nam Sion ecclesiam esse et alio loco sanctissimus Dauid propheta testatur
 65 *dicens : Lauda Deum tuum, Sion, qui confortauit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te*¹. Per singulas prouincias totius orbis ualles singulas intellegimus montis ; et dum non in toto monte uidet Esaias se in una ualle, hoc est in sola Africa, in qua sola cum sufficerent templa Dei,
 70 quae fuerant, alia facere uoluerunt principes uestri, in qua sola deiecti sunt muri, et aqua sanctae piscinae transuersa est et nouitas contra antiquitatem a uobis instituta est et aqua humana contra diuinam ordinata est. 10. Hoc totum Deus in uallem montis Sion et interrogat et increpat dicens : *Vt*
 75 *quid hoc factum est uobis ? Ideo quoniam ascendistis in templa superuacanea, unaquaque ciuitas repleta est uociferantium, uulnerati tui non uulnerati gladio et mortui in te non mortui in bello : in errore sunt a minimo usque ad maximum errantes in montibus omnes principes tui, in fugam conuersi*
 80 *sunt et qui capti sunt grauiter adligati et fortiores tui longe fugati sunt.* 11. *Missum me facite, amare plorabo, nemo me poterit consolari in contritione filiae generis mei et ascendent Elamitae cum pharetris* — Elamitae Latina lingua dicuntur

63 quo : qua G || una : unam G || ecclesia : -iam G || 64 loco : + idem G || propheta : + in psalmo G || 65 qui : quia G || 66 tuarum : om. B || filiis tuis : filios tuos G || 66-67 : per — ualles : om. RBV || 68 monte : om. G || uidet : + et RBV || una : om. V || 69 in¹ *codd.* : om. z || Africa : + et GV || 71 et : + ut fierent muri G || sanctae : -ta + et RBV || piscinae : -na RBV || 72-73 et aqua — ordinata est : om. RBV || 73 diuinam : -na G || 74 uallem : -le G || 75 quoniam : quo modo B || in : om. G || 76 superuacanea : -uacua + et G || 77 uulnerati : + in G || tui : te G || 78 in¹ : om. V || a minimo : aminimo V animo R^{ac}B || 79 montibus : omnibus G || fugam : fuga G uirgam V || 82 poterit me B || 83 Elamitae¹ : uelamite G || cum pharetris Elamitae : om. G || pharetris : faretris RV feretris B